Finita in ΘON mutant illud in ΘOSE pro relativo :
Askzaserenθos, *tu as usé ma hache*; ab Aserenθose, *user une hache à q.*

PRO NOMINIBUS.

Nomina non inflectuntur per casus, atque adeo non patiuntur ab alio nomine, neque ab ullo verbo vel præeunte vel sequente ullam mutationem, nisi cum illo intrent in compositionem, v. g. :

Ontak, *chaudière*, sive præponatur sive postponatur verbo zagiehzas, *j'ai besoin*, idem prorsus manet dicesque : Ontak zagiehzas vel zagiehzas ontak.

Duo substantiva simul juncta, sic exprimas :
Le livre d'Orite, Orite aorihza.
La maison d'Asendase, Asendase ronnonsto.

Appellativa sic exprimentur pro verbo :
Le Capitaine des Iroquois, Hotimnioni θoazennagan^enere; id est, *Iroquois habent illum in Dominum.*
Le neveu de Garihzation, Garihzation hazenhzaten, seu *il l'a pour neveu.*
Le frere d'Orite, Orite hiatatageña; id est, *Orite et luy sont frères.*

Nomina nationalia formantur a nomine proprio nationis, addendo illis RONNON vel HAGA, sic : Ganniegeromnon vel Ganniegehaga, a Ganniege.

Nomina verbalia qualia sunt *l'anour*, *le peché*, *la crainte*, exprimentur vel per infinitivum, ut : *Dieu hait le peché*, Dis rassense ne garihzanderon; vel per impersonale, Dis rassense njerizanderask; vel per personale, Dis rassense niagsarihzanderase.

Nomina derivativa ab adjectivo, v. g. *la beauté*, *la laideur*, sic efferuntur : Jaxinnonste njontχenniata, id est, *nous aimons les beaux*; Jaxessense niciatakseña, *nous haïssons les laids*, quæ per adjectivum exprimentur; vel per nomina significantia actionem et passionem, v. g. a Gannaarhon, *escrire*, fit Gannaarhontsera, *écriture*; a Gannenskzan, *desrober*, fit Gannenskzatsera, *larcin*; vel etiam aliquando formant hujusmodi substantiva ab appellativis, v. g. ab Omhretien, *femme*, Omhtiensera, quasi dices *feminin.*

SYNTAXIS SUBSTANTIVI CUM ADJECTIVO.

Quoniam substantiva quædam subeunt compositionem, quædam vero non subeunt, diversa est etiam earum syntaxis.

Substantiva quæ componuntur, in eo conveniunt cum adjectivis quibus junguntur quod induant naturam eorum paradigmatis, v. g. Gannonsagatste, *cabane de durée*, Parad. Chi, quia gagatste est illius paradig. Si vero Gannonsa componatur cum adjectivo Iondiron, *fort*, dices Ommonsodiron, *cabane forte*, quia Iondiron est Paradigmatis S.

Substantiva quæ non componuntur conveniunt genere, numero et personâ cum suo adjectivo, v. g. Ratsinn, *mas.*, si adjectivo Gatsatste, *fort*, adherent, dices Ratsatste cum initiali R, quæ est nota 3^æ personæ masculinæ. Si vero Onnhetien sit subjectiva, illius prædicti dices Gatsatste.